⁷¹⁹ „*Dices: ergo nulla est in hoc differentia inter substantias materiales et immateriales; quia in utrisque sumuntur genus et differentia a tota natura secundum perfectiorem vel imperfectiorem gradum; unde materia et forma*

§30. Umírněný realismus, nebo umírněný nominalismus?

Vzhledem k celkovému zaměření naší práce, která se soustředí převážně na prvních sedm disputací *Metafyzických disputací*, nemůžeme posuzovat Suárezův umírněný realismus, nebo umírněný nominalismus v problematice, kterou jsme se v naší práci výslovně nezabývali (jde především o Suárezovu teorii relací). Naše zaměření práce na metafyzická východiska Suárezova metafyzického projektu spojená s transcendentální jednotou a jejími druhy nás ospravedlňuje usuzovat o Suárezovu realismu, či nominalismu zejména na základě analýzy tzv. „monadických predikátů“. V rámci této analýzy, která souvisela především s koncepcí fyzické a metafyzické obecniny, jsme se snažili ukázat, že Suárezovu teorii je třeba označit za teorii umírněně-realistickou.⁷²⁰

Naše tvrzení o Suárezově umírněném realismu potvrdíme v tomto paragrafu dvěma způsoby: (i) Vyvrátíme kritiku, podle níž Suárez svým tvrzením o přímém rozumovém poznání jednotliviny a zamítnutím reálné distinkce mezi esencí a existencí upadl do subjektivi-

veluti per accidens se habent, quia solum concurrunt quatenus sunt partes componentes talem naturam; consequens autem videtur contra D. Thomam citatis locis, praesertim 1 part., q. 50, art. 2, ad 1, ubi ait esse differentiam inter substantias materiales et immateriales, quod in illis ab alia re sumitur genus, et ab alia differentia; in his vero ab una et eadem re secundum rationem diversam utrumque sumitur. Respondet Ferrar. supra, si loquamur de proximo principio, nullam esse differentiam, quia illud est tota natura in omnibus substantiis, ut diximus; si autem sit sermo de radicali principio, in hoc esse aliqualem differentiam; nam in substantiis immaterialibus, cum non sint compositae ex partibus physicis, idem est principium radicale, quod proximum omnis unitatis formalis; in substantiis autem materialibus, quia compositae sunt ex partibus physicis, quamvis tota natura sit principium proximum, materia vero censetur radicale principium generis, quia est radix totius potentialitatis, et quia per proportionem ad illam consideratur genus ut determinabile per differentias; forma vero censetur prima radix differentiae, quia illa dat ultimam perfectionem, et in actum redigit completam naturam“, DM 6,11,5, s. 249.